SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97)

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 005/2020

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, torna

público, para fins de conhecimento dos interessados, que está aberto o processo licitatório

155/2020, Pregão Presencial 005/2020. Objeto: coleta e analise de agua em laboratório conforme

Anexo XX DA Portaria de Consolidação nº 5 Antiga Portaria 2914 MS, CONAMA 357/2005 –

Artigo 15 CLASSE 2, COPAM- 01/2008, solicitado pelo Sistema de Agua. - Regime menor preço

por Item. Abertura será dia 22/07/2020 as 13:00. Maiores informações (35)3861-2066, Edital

completo solicitar pelo E-mail compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 08/07/2020 –

Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e Publique-se

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 155/2020

I – OBJETO

1.1 Através da presente Ata, fica(m) registrado o(s) preço(s) para eventual Serviço de coleta de analise de

agua em laboratório conforme ANEXO XX DA PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO Nº 5

ANTIGA PORTARIA 2914 MS, CONAMA 357/2005 – Artigo 15 CLASSE 2, COPAM- 01/2008
seguindo parâmetros referentes as condicionantes do licenciamento ambiental. Em atendimento à

solicitação do Serviço de Manutenção do sistema de Água e Esgoto para atender a legislação vigente

da autarquia  para o exercício de 2020/2021 conforme segue:

LOTE 1
ITENS DESCRIÇÃO PRODUTO  UND. QUANT.

01 ANÁLISE CORPO HIDRICO RECEPTOR – PARAMETROS:

Cloreto Total  - mg/L  CI

DBO – mg/L

E Coli  - NMP

Fósforo total  - mg/L P

Nitrato   - mg/L

Nitrogênio amoniacal total  - mg/L N

Oxigênio dissolvido  - mg/L

Ph

Substancias tensoativas  - mg/L LAS

Turbidez   - UNT

serviço 20

 Valor médio 9.522,27

02 ANALISE EFLUENTE LIQUIDO - PARAMETROS:

DBO – mg/L

DQO – mg/L

E Coli  - NMP

Óleos e graxas – mg/L

Ph

Sólidos em suspensão totais  - mg/L

Sólidos sedimentáveis – mL/L

Vazão média mensal  - L/s

serviço 20

 Valor médio 9.847,93

03 Serviço de analise  de agua conforme CONAMA 357 serviço 3

 Valor médio 6.659,00

04 Serviço de análise anexo XX da portaria de consolidação nº 5,  antiga portaria 2914

MS

serviço 15

 Valor médio 44.813,45

 Valor médio total para o certame R$-70.842.65

1.2 – condições:

* itens 1 e 2  coleta trimestral

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97)

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG

* itens 3 e 4 coleta Semestral

II – JUSTIFICATIVA

2.1 A aquisição dos serviços se fazem necessária atender a legislação vigente do Município durante o ano de

2020/2021.

.

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça

Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e

compraselicitacao@saaenep.com.br.

Nepomuceno, 09 de julho de 2020

EDIVALDO JOSÉ DIAS

PREGOEIRO

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br